Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 175. 

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Spidellis debeo tibi 
Petro Ricardi LXª solidos denariorum bon  monet  Barchinon  
quos convenio tibi vel tuis paccare in prima ventura festivitate 
Paschali solide et libere ad tuum salvamentum, sine tuo dampno, 
per bonam fidem, sine tuo engan et sine aliquo interdicto. Et per 
quantum ex predicto debito per mortem vel per vitam vel alio 
quolibet modo in me falleris, dono tibi et tuis plevium donatorem 
Ferrandum, qui cum me et sine me tibi vel tuis attendat et com-
pleat in predicto termino ad tuum salvamentum sine tuo dampno 
et sine aliquo interdicto, per bonam fidem, sine tuo engan. 

Actum est hoc XVI kalendas decembris, anno XI regni Lo-
doyci iunioris.

Signum+ Bernardi de Spidellis.
Et sunt inde testes Guillelmus Mironis tegularius et suis dis-

cipulis et Petrus Guillelmi de Provincials et Petrus Jover.1

1. Manca la clausura de l’escrivà.

861

1147
Encomanament. Pelegrín de Castellazol encomana a Guillem Bita 

dues parts del castell de Forncalcher.
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 37, núm. 199 (olim arm. 23 Templers, sac F, núm. 327), 131 × 166 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 66.

In Christi nomine et eius gratia. Ego Peregrin de Castellazol 
per me et per omnes meos dono vobis Gillem Bita illo castello 
de Forncalcher, illas duas partes, cum illo senioriuo et cum totis 
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suis pertinenciis de totum quantum exierit de illas exidas de illa 
villa, de heremum et de populatum. Ita ut vos Gillem Bita tenea-
tis et possideatis illo castello de Forncalcher, vos et filii vestri et 
omnis posteritas vestra per secula cuncta. Et vos non perdatis 
illo castello, vos nec vestris, si non est per tradiccione que vos 
nec vestris non potuissetis salvare in campo. Et de ista donacione 
sunt testimonias don Lop Alinz de Oz et do[n]1 Ennecho de Nabal 
et do[n]2 Petro Garçez de Pomar et don Pere Arnald de Sein et 
Almoravet de Sancta Fed.

Facta carta era MªCªLXXXªVª, regnante comes Barchinonensis 
et princeps Aragonensis. 

Episcopus Dodo in Barbastro. Episcopus Gillem Pere in Rota. 
Illos seniores in Monson. Fertun Dat in Barbastro. Comes Arnau 
Mir in Alcoleia. Ferruiz in Oscha.

Ego Sancio, capellano de Barbastro, rogatus anc cartam 
scripsi3 et hoc signum feci (senyal).

Signum Peregrin +.
1. Manca.  2. Manca.  3. scripsi afegit a la interlínia.

862

1148, març, 5
Jurament de fidelitat. Arnau, fill de Guilla, promet fidelitat al senes-

cal Guillem Ramon, fill d’Agnès, i al seu germà Odó; promet tam-
bé que els donarà la potestat dels castells de Tudela i de Bescanó i 
que no els impedirà entrar i guerrejar des del castell de Cartellà o 
del seu terme. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 197, 105 × 
340 mm. Bon estat de conservació.

Iuro ego Arnallus, filius qui fui Guisle femine, tibi domino 
meo Guillelmo Raimundi, dapifero, filius qui fuisti Agnetis femine, 
et tuo fratri Otoni, quod de ista ora in antea fidelis ero vobis de 
vita vestra et de omnibus membris que corpori vestro sunt iuncta; 
et de omni vestro honore quem hodie habetis vos aut aliquis per 
vos vel in antea adquisieritis per meum consilium, sicut homo 
debet esse de suo meliori seniore, quod non tollam illum vobis 
neque inde tollam, neque homo vel femina per me vel per meum 
consilium vel consensum; et si aliquis homo vel femina ss t qui 
tolleret illum vobis aut inde tolleret, ego adiuvarem vos, per fi-
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dem, sine engan, tenere et defendere et guerreiare contra cunctos 
homines vel feminas; et istud adiutorium faciam vobis, per fidem, 
sine engan. Et quod dabo vobis potestatem de castro Tudela et 
de castro Baschano per quantas vices vos mihi demandetis per 
vos vel per vestrum1 nuncium sive nuncios. Et non vetabo me 
comonire, et nuncius sive nuncii qui ad me venerint comonendum 
non habebunt reguard in andare neque in venire. Iterum iuro 
ego prescriptus Arnallus vobis iamdictis senioribus meis Guielmo 
Raimundi et fratri vestro Otoni quod de ipso castro Cartiliani sive 
de forteda vel fortedes que ibi sunt vel in antea erunt vel infra 
parroechiam et terminos Sancti Felicis Cartiliani, ego Arnallus nec 
ullus homo per me neque per meum consilium neque per meum 
ingenium umquam in perpetuum non devetem vobis inde exitum 
et introitum et guerreiare contra cunctos homines vel feminas per 
quantas vices volueritis ibi intrare et exire; et quod inde non exiat 
aut veniat vobis ullum dampnum. Et si exierit aut venerit aliquod 
dampnum vobis inde, habuissem illud restitutum vobis infra XXXª 
dias quod vos me ammoneretis, per fidem, sine engan, sicut vos 
feceritis mihi iudicare per directum. Et sicut superius scriptum 
est, sic tenebo et atendam ego Arnallus vobis iamdictis senioribus 
meis Guielmo Raimundi et fratri vestro Otoni, per fidem, sine 
engan. Per Deum et hec sancta.

Acto sacramento2 III nonas marcii, anno XI regni Ledovici 
regis iunioris.

Sig+num Arnalli, qui hoc sacramentum fecit Guielmo Rai-
mundi et Otoni fratri suo.

1. [r] afegida a la interlínia.  2. Segueix I, raspat.

863

1148, març, 5
Donació. Pere de Vilagelans, amb el consentiment de la seva mare Ra-

mona i dels seus germans Guerau, Guillem i Ponç, dóna a l’orde 
del Temple un mas situat a Santa Maria de Manlleu, al lloc ano-
menat Figeiras; a canvi, l’orde li defineix un mas situat a Sant 
Esteve de Vila-setrú, al lloc anomenat Coma, i li afegeix cinquanta 
sous barcelonesos. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 198, 162 × 
278 mm. Estat de conservació regular a causa d’una taca d’humitat que afecta 
la part superior i d’algunes petites mutilacions als marges superior i esquerre.
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[No]tum sit cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, 
q[uo]d ego Petrus de Villa Gelans dono milicie Templi mansum 
unum quod1 tenet Guuillelmus2 Ermengaudi de Conamina, quod 
dedit michi mater mea per hereditatem. Ideoque ego et mea mater, 
nomine Raimunda, et fratres mei Geralldus et Guuilelmus3 atque 
Poncius damus istum supradictum mansum prescripte milicie Templi 
ut semper teneant et habeant solidum et liberum et faciant quicquid 
voluerint. Et est in comitatu Ausone, in parochie Sancte Marie 
de Mesleu, in loco qui vocatur Figeiras. Et affrontat ab oriente 
in alodium Bernardi Mangoni, de meri[di]e4 in alodio prescripte 
Sancte Marie, de occiduo in alodium Bernardi de Tenis,5 de circio 
in alodium de Terres. Sicut prescripte affrontaciones includunt, sic 
damus prescriptum mansum cum exitibus et regressibus suis, sine 
ulla retinencia, prescripte milicie. Et propter hoc donum, prescripti 
milites deffinierunt michi Petro ipsum mansum quod fuit Petri de 
Terrada, quod est in parochia Sancti Stephani de Villa Setrudis, 
in loco qui vocatur Coma, et quinquaginta solidos Barchinonensis 
monete insuper michi dederunt. Hoc donum scilicet fuit factum 
et diffinicio in presentia domni episcopi Petri Ausonensis sedis et 
Berengarii Ermengaudis, canonici Sancti Petri, et in manu militum 
prescripte milicie, videlicet Berengarii de Ruera et Berengarii de 
Sancto Vicencio6 et aliorum multorum homminum. Si quis hoc 
disrumpere voluerit, non prevaleat, set in duplo componat. Et hec 
carta firma remaneat.

Actum est hoc IIIª nonas marcii, anno XIº rege Lodovico 
prole Lodovici.

Sig+num Petri de Vila Gelans, Sig+num Raimunde,7 Sig+num 
Geraldi, Sig+num Guillelmi, Sig+num Poncii, nos qui hoc donum 
facimus et firmamus et firmare rogamus. 

Sig+num Berengarii de Ruera, Sig+num Berengarii de Sancto 
Vincencio, qui hoc donum recipimus et prescriptam diffinicionem 
facimus. 

Sig+num Berengarii de Gragana. Sig+num Guillelmi Er-
mengaudi. Sig+num Cervionis. Bernardus*, sacerdos Ville Leonis 
(senyal). Petrus*, Dei gratia Ausonensis episcopus (senyal). Beren-
garius* sacriscrinius +.

Arnaldus, presbiter et monachus, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra +.

1. d amb el signe d’abreviació corregeix ue.  2. i afegida a la interlínia.  3. i 
afegida a la interlínia.  4. Manca.  5. n corregeix h.  6. o corregeix i.  7. Segueix 
sig+num, sense cancel·lar.
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864

1148, abril, 26
Donació remunerada. Ramon Bernat de Gurb, la seva esposa Sau-

rina i els seus fills Bernat, Ramon i Berenguer donen a l’orde del 
Temple una feixa de terra a Granollers de la Plana, al lloc anome-
nat Dosz. Reben a canvi un asberc i unes braoneres.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 200, 148 × 
234 mm. Bon estat de conservació.

In Dei eterni nomine. Ego Raimundus Bernardi de Gurb simul 
cum uxore mea Saurina et cum filiis nostris Bernardo, Raimundo 
atque Berengario donatores sumus Deo et Milicie Iherosolimita-
ne, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, 
honorem quem abemus in comitatu Ausone, in parroechia Sancti 
Stephani Granolers, videlicet fexa una de terra qui est ad ipsas 
Dozs, quem habet Bernardus pro nobis. Et advenit nobis predicta 
fexa per voces parentorum nostrorum sive per qualicumque voces. 
Abet autem prelibata fexa affrontationes, a parte orientis in ho-
nore ipsius Milicie, a meridie in feragenal de Guillelmi Comba, a 
parte occidentis in honore iamdictæ Milicie, a parte vero circi in 
rego de Dozs, qui discurrit a prato, et in ipsa tenedo quem tenet 
Guillelmi Comba. Baiuliam quam ibi requirebamus, simili modo 
difinimus sepedicte milicie, pro remedio animarum nostrarum et 
parentum nostrorum. Et pro hoc dono accipimus ab ipsis militibus 
unum alsberget bonum et unas1 bradoneras. Et nos semper erimus 
adiutores et defensores et faciemus illis guarentiam contra cunctos 
homines. Si quis hoc frangere voluerit, in duplo componat.2 Et ego 
iamdictus Raimundus Bernardi cum iamdicta uxore mea et cum 
prescriptis filiis meis, hoc donum et anc evacuationem facimus tibi 
Berengario de Sancto Vincencio, magistro Milicie, tibi et omnibus 
successoribus tuis in perpetuum.3

Actum est hoc VI kalendas mai, anno XI regnante rege Le-
dovico iuniore. 

Sig+num Raimundus Bernardi, Sig+num Saurine, Sig+num 
Bernardi, Sig+num Raimundo, Sig+num Berengarii, nos qui ista 
karta fecimus et firmamus firmarique rogavimus. Sig+num Petrus 
Geraldi clerici.

Guillelmus levita, qui hoc scripsit, cum IIIbus lineis additis 
post firmatores, die et anno quo (senyal) supra.

1. a corregeix e.  2. Si quis hoc frangere voluerit, in duplo componat escrit al 
text a continuació de la data.  3. Et ego iamdictus Raimundus Bernardi… et omnibus 
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successoribus tuis in perpetuum escrit al text entre la subscripció de Berenguer i la del 
clergue Pere Guerau.

865

1148, maig, 20
Encomanament. Bertran de Merola encomana a Ramon de Dosrius el 

castell de Güells i li dóna l’equivalent a una cavalleria i mitja de 
terra sobre el delme de l’església de Sant Andreu de Tona i el feu de 
Canal, tal com ho tenia el seu pare Bermon Miró. Li afegeix una 
tercera part dels plets, altres drets del castell, encara que aquest 
sigui traslladat al lloc anomenat Floriac, i diversos béns a Sant 
Vicenç de Torelló. A canvi, Ramon de Dosrius promet ser home 
fidel i soliu de Bertran i li paga cinquanta morabatins.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de l’11 de gener de 1287. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 38, núm. 201 (olim arm. 9 Vic, sac G, núm. 307), 242 × 292 mm. 
Bon estat de conservació.

Hec1 est conveniencia facta inter Bertrandum de Merola et 
Raymundum de Duobus Rivis. Comendat namque Bertrandus 
Raymundo predicto kastrum quod nominat Guadels, tantum 
quod Raymundum ibi habeat vel quantum habere debet in pre-
dicto castro. Et donat iamdictus Bertrandus prefato Raymundo 
in predicto castro ut faciat ibi suas proprias domos et stet ibi 
quantum voluerit stare. Insuper autem donat ei Raymundo caval-
leriam unam terre et mediam in decimo Sancti Andree de Tonna 
et in loco quem nominat Canal, tantum quantum ibi habet vel 
tenet, qui est ex fevo Guadellis. Et totum istum donum quod tibi 
habeo factum erat castlaniam de Braymundo2 Mironis patre tuo. 
Et insuper donat ei terciam partem de universis illis placitis qui 
sint de iamdicta castlania et de universis illis hominibus qui in 
illa honore intraverint vel exierint, terciam partem de qualicum-
que avere inde exeat; et quartanum unum cibarie et palia et ova 
et caseos; et donat ei universis estacamentis de illa honore et ut 
placitet cum suo baiulo; et de totum illum avere quod de illis 
placitis exierit, ut habeat predictum Raymundum terciam partem 
et senior Bertrandum duas partes. Et si iamdictum castrum fuerit 
transmutatum in loco quod Floriag nominant, quod habeat ibi 
ut dictum est superius. Et propter hoc superius dictum, convenit 
prefatus Raymundus predicto Bertrando ut ei donet potestatem 
de predicto castro quantum vices voluerit accipere per se vel 
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per suum nuncium aut uxori eius Beatrici, iratus atque placa-
tus; et quod faciat custodire fideliter quando mandaverit.3 Iterum 
convenit ei ut faciat4 servicium de suis militibus qualis potuerit 
habere; et si noluerit facere, ut adiuvet ei sicut melius potuerit, 
absque malo ingenio; et tantum quantum habuit in dominio, ut 
serviat iamdicto Bertrando sicut valeat. Post obitum Bertrandi et 
uxoris eius Beatricis, Raymundus predictus et filii eius attendant 
Berengario filio eorum. Iterum donat Bertrandus predictus prefato 
Raymundo ffevum de villa quod est in parrochia Sancti Vincencii 
de Taurilione, videlicet mansum de Arnallo Ysarni et de Petro Pelet 
cum suo manso atque Guillelmo Dot et quod Bernardus de Viver 
tenet atque Bernardus Marcus tenet ac trilea quod tenet Petrus 
Lebast sive hoc quod habet in orto de Lavador et ipsum fevum 
quod Geraldus Ebrini tenebat per Petrum Reembal et sacrarium 
Bernardi de Riera. Hoc totum quod est in parrochia Sancti Vin-
cencii de Lauriana dono tibi sicut ego habeo nec homines per 
me; atque mansum de Tonna quod tenet Petrus de Villar cum suis 
pertinenciis. Et si iamdictum mansum non potuerit guarire, ut 
emendet predicto Raymundo mediam cavaleriam terre, de Bisaura 
usque ad Senteles et Sancto Ylario de Calmo donec ad Gurbum. 
Et propter hoc superius dictum, convenit preffatus Raymundus 
iamdicto Bertrando et uxori ac filio predictis ut sit fidelis eorum 
de corporibus et de membris que in eis tenent; et adiuvet eis 
tenere et habere omnem honorem illorum quem hodie habent et 
in antea per suum consilium adquisierint; et faciat curtes eis 
et placita et sequimenta; et sit suus homo sicut homo debet esse 
de suo seniore meliori; et faciat hostem cum cibo Bertrandi; et 
in ista hoste, nisi noluerit Bertrandus deducere, ut prestet unum 
equum aut mulum bonum. Et Raymundus non faciat hostem 
donec Bertrandus vel filius eius reddant ei XLª morabetinos in 
equos aut in mulos qui valent ad precium auri. Propter hoc vero 
donum accepit Bertrandus de Raymundo L morabetinos in auro. 
Et omne hoc superius dictum attendant Raymundus et filii eius 
post obitum Bertrandi et uxoris eius Bertrando filio eorum.